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DECLARAŢIE INFORMATIVĂ PRIVIND
LIVRĂRILE/ PRESTĂRILE ŞI ACHIZIŢIILE 
EFECTUATE PE TERITORIUL NAŢIONAL
Perioada:
Au fost efectuate operatiuni in perioada de raportare?  
Au fost efectuate operatiuni cu persoane afiliate  in perioada de raportare?  
A. DATE DE IDENTIFICARE ALE PERSOANEI  ÎNREGISTRATE ÎN SCOPURI DE TVA
RO
B. DATE DE IDENTIFICARE REPREZENTANT FISCAL/ LEGAL/ ÎMPUTERNICIT
C. REZUMAT DECLARATIE
NUMĂR TOTAL AL PERSOANELOR ÎNREGISTRATE ÎN SCOPURI DE TVA IN ROMANIA INCLUSE ÎN DECLARATIE
Numar de facturi
Baza impozabila
TVA
LIVRĂRI DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII   (L) defalcate pe fiecare cota de TVA  cu exceptia celor pt. care au fost emise facturi simplificate, din care:
LIVRARI DE BUNURI/PRESTARI DE SERVICII (LS) pentru operatiunile derulate in regim special pt agentiile de turism, pt bunurile second-hand, opere de arta, obiecte de colectie si antichitati
ACHIZITII DE BUNURI SI SERVICII   (A) defalcate pe fiecare cota de TVA de la persoane impozabile care aplica sistemul normal de TVA , cu exceptia celor pt. care s-au primit facturi simplificate, din care:
ACHIZITII DE BUNURI SI SERVICII   (AI) defalcate pe fiecare cota de TVA de la persoane impozabile care aplica sistemul de TVA la incasare , cu exceptia celor pt. care s-au primit facturi simplificate, din care:
ACHIZITII DE BUNURI SI SERVICII (AS) efectuate de la persoane impozabile care aplica regimul special pt agentiile de turism, pt bunurile second-hand, opere de arta, colectie si antichitati si care aplica sistemul normal de TVA
LIVRARI DE BUNURI/PRESTARI DE SERVICII efectuate pentru care se aplica taxarea inversa ( V ), din care :
- cereale si plante tehnice
- deseuri feroase si neferoase
- masa lemnoasa
- certificate de emisii de gaze cu efect de sera
- energie electrica
- certificate verzi
- constructii/terenuri
- aur de investitii
- telefoane mobile **)
- microprocesoare **)
- console de jocuri, tablete PC si laptopuri **)
- gaze naturale
ACHIZITII DE BUNURI SI SERVICII  pentru care se aplica taxarea inversa ( C), din care :
- cereale si plante tehnice
- deseuri feroase si neferoase
- masa lemnoasa
- certificate de emisii de gaze cu efect de sera
- energie electrica
- certificate verzi
- constructii/terenuri
- aur de investitii
- telefoane mobile **)
- microprocesoare **)
- console de jocuri, tablete PC si laptopuri **)
- gaze naturale
 
**) daca valoarea bunurilor livrate, exclusiv TVA, inscrise intr-o factura, este mai mare sau egala cu 22.500 lei
 
D. REZUMAT DECLARATIE
NUMĂR TOTAL AL PERSOANELOR NEÎNREGISTRATE ÎN SCOPURI DE TVA INCLUSE ÎN DECLARATIE
Numar de facturi
Baza impozabila
TVA
LIVRARI DE BUNURI/PRESTARI DE SERVICII (L) cu exceptia celor pentru care au fost emise facturi simplificate
LIVRARI DE BUNURI/PRESTARI DE SERVICII (LS) pentru operatiunile derulate in regim special pt agentiile de turism, pt bunurile second-hand, opere de arta, obiecte de colectie si antichitati
 ACHIZITII DE BUNURI SI SERVICII (N)
Tip bun/servicii
 
 
Nr facturi
Nr borderouri de achizitie 
Nr file carnet de comercializ a produselor din sectorul agricol
Numar contracte
Numar alte documente
Valoare achizitii aferenta facturilor
Valoare achizitii aferenta borderourilor
Valoare achizitii aferenta filelor carnet de comercializare
Valoare achizitii aferenta contractelor
Valoare achizitii aferenta altor documente
Total achizitii de bunuri si servicii (N)
cereale si plante tehnice
deseuri feroase si neferoase
masa lemnoasa
terenuri
constructii
alte bunuri
servicii
E. REZUMAT DECLARATIE
NUMĂR TOTAL AL PERSOANELOR NESTABILITE IN ROMANIA CARE SUNT STABILITE IN ALT STAT MEMBRU, NEINREGISTRATE SI 
CARE NU SUNT OBLIGATE SA SE INREGISTREZE IN SCOPURI DE TVA IN ROMANIA INCLUSE IN DECLARATIE 
 
Numar de facturi
Baza impozabila
TVA
LIVRARI DE BUNURI/PRESTARI DE SERVICII (L) cu exceptia celor pentru care au fost emise facturi simplificate
LIVRARI DE BUNURI/PRESTARI DE SERVICII (LS) pentru operatiunile derulate in regim special pt agentiile de turism, pt bunurile second-hand, opere de arta, obiecte de colectie si antichitati
ACHIZITII DE BUNURI SI SERVICII EFECTUATE PT CARE SE APLICA TAXAREA INVERSA ( C )
F. REZUMAT DECLARATIE
NUMĂR TOTAL AL PERSOANELOR NESTABILITE IN ROMANIA, NEINREGISTRATE SI CARE NU SUNT
 OBLIGATE SA SE INREGISTREZE IN SCOPURI DE TVA IN ROMANIA  NE STABILITE PE TERITORIUL UNIUNII 
EUROPENE INCLUSE IN DECLARATIE 
 
Numar de facturi
Baza impozabila
TVA
LIVRARI DE BUNURI/PRESTARI DE SERVICII (L) cu exceptia celor pentru care au fost emise facturi simplificate
LIVRARI DE BUNURI/PRESTARI DE SERVICII (LS) pentru operatiunile derulate in regim special pt agentiile de turism, pt bunurile second-hand, opere de arta, obiecte de colectie si antichitati
ACHIZITII DE BUNURI SI SERVICII EFECTUATE PT CARE SE APLICA TAXAREA INVERSA ( C )
G. REZUMAT DECLARATIE
Total baza impozabila
Total TVA
Incasari in perioada de raportare prin intermediul AMEF ( aparate de marcat electronice fiscale ) inclusiv incasarile prin intermediul bonurilor fiscale care indeplinesc conditiile unei facturi simplificate indiferent daca au/nu au inscris codul de inregistrare in scopuri de TVA al beneficiarului (i1)   - cota 20%
Incasari in perioada de raportare prin intermediul AMEF ( aparate de marcat electronice fiscale ) inclusiv incasarile prin intermediul bonurilor fiscale care indeplinesc conditiile unei facturi simplificate indiferent daca au/nu au inscris codul de inregistrare in scopuri de TVA al beneficiarului (i1)   - cota 19%
Incasari in perioada de raportare prin intermediul AMEF ( aparate de marcat electronice fiscale ) inclusiv incasarile prin intermediul bonurilor fiscale care indeplinesc conditiile unei facturi simplificate indiferent daca au/nu au inscris codul de inregistrare in scopuri de TVA al beneficiarului (i1)   - cota 9%
Incasari in perioada de raportare prin intermediul AMEF ( aparate de marcat electronice fiscale ) inclusiv incasarile prin intermediul bonurilor fiscale care indeplinesc conditiile unei facturi simplificate indiferent daca au/nu au inscris codul de inregistrare in scopuri de TVA al beneficiarului (i1)   - cota 5%
Incasari in perioada de raportare efectuate din activitati exceptate de la obligatia utilizarii AMEF***) (i2) conform prevederilor legale in vigoare )  - cota 20%
Incasari in perioada de raportare efectuate din activitati exceptate de la obligatia utilizarii AMEF***) (i2) conform prevederilor legale in vigoare )  - cota 19%
Incasari in perioada de raportare efectuate din activitati exceptate de la obligatia utilizarii AMEF***) (i2) conform prevederilor legale in vigoare )  - cota 9%
Incasari in perioada de raportare efectuate din activitati exceptate de la obligatia utilizarii AMEF***) (i2) conform prevederilor legale in vigoare )  - cota 5%
H. REZUMAT DECLARATIE
Suma control:
NUMAR
FACTURI
VALOARE TOTALA
A BAZEI IMPOZABILE (lei)
VALOARE TOTALA 
A TVA (lei) - 24%
LIVRĂRI DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII EFECTUATE  (L)
ACHIZITII DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII EFECTUATE  (A+C)
ACHIZITII DE BUNURI SI SERVICII ( AI )
NUMAR
FACTURI
VALOARE TOTALA
A BAZEI IMPOZABILE (lei)
VALOARE TOTALA 
A TVA (lei) - 20%
LIVRĂRI DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII EFECTUATE  (L)
ACHIZITII DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII EFECTUATE  (A+C)
ACHIZITII DE BUNURI SI SERVICII ( AI )
NUMAR
FACTURI
VALOARE TOTALA
A BAZEI IMPOZABILE (lei)
VALOARE TOTALA 
A TVA (lei) - 19%
LIVRĂRI DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII EFECTUATE  (L)
ACHIZITII DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII EFECTUATE  (A+C)
ACHIZITII DE BUNURI SI SERVICII ( AI )
NUMAR
FACTURI
VALOARE TOTALA
A BAZEI IMPOZABILE (lei)
VALOARE TOTALA 
A TVA (lei) - 9%
LIVRĂRI DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII EFECTUATE  (L)
ACHIZITII DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII EFECTUATE  (A+C)
ACHIZITII DE BUNURI SI SERVICII ( AI )
NUMAR
FACTURI
VALOARE TOTALA
A BAZEI IMPOZABILE (lei)
VALOARE TOTALA 
A TVA (lei) - 5%
LIVRĂRI DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII EFECTUATE  (L)
ACHIZITII DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII EFECTUATE  (A+C)
ACHIZITII DE BUNURI SI SERVICII ( AI )
I.  ALTE INFORMATII:
1.
Baza impozabila
TVA
1.1 Livrari de bunuri/prestari de servicii pentru care s-au emis facturi simplificate care au inscris codul de inregistrare in scopuri de TVA al beneficiarului  - cota 24 %
   	            - cota 20 %
   	            - cota 19 %
   	            - cota 9 %
   	            - cota 5 %
1.2 Livrari de bunuri/prestari de servicii pentru care s-au emis facturi simplificate fara a avea inscris codul de inregistrare in scopuri de TVA al beneficiarului  - cota 24 %
   	            - cota 20 %
   	            - cota 19 %
   	            - cota 9 %
   	            - cota 5 %
1.3 Achizitii de bunuri si servicii pentru care s-au primit facturi simplificate de la persoane impozabile care aplica sistemul normal de TVA si care au inscris codul de inregistrare in scopuri de TVA al beneficiarului  
                  - cota 24 %
   	                 - cota 20 %
   	                 - cota 19 %
   	                 - cota 9 %
   	                 - cota 5 %
1.4 Achizitii de bunuri si servicii pentru care s-au primit facturi simplificate de la persoane impozabile care aplica sistemul de TVA la incasare  si care au inscris codul de inregistrare in scopuri de TVA al beneficiarului  
                  - cota 24 %
   	                 - cota 20 %
   	                 - cota 19 %
   	                 - cota 9 %
   	                 - cota 5 %
1.5 Achizitii de bunuri si servicii pentru care s-au primit bonuri fiscale care indeplinesc conditiile unei facturi simplificate si care au inscris codul de inregistrare in scopuri de TVA al beneficiarului
                  - cota 24 %
   	                 - cota 20 %
   	                 - cota 19 %
   	                 - cota 9 %
   	                 - cota 5 %
2.
2.1 Plaja de facturi alocate
2.2 Numarul total de facturi emise, in perioada de raportare, din plaja de facturi alocate:
din care :
cota 24%
cota 20%
cota 9%
cota 5%
cota 19%
2.3 Numarul total de facturi emise, in perioada de raportare, de beneficiari in numele 
persoanei impozabile:
2.4 Numarul total de facturi emise, in perioada de raportare, de terti in numele 
persoanei impozabile:
3. In cazul in care soldul sumei negative inregistrate in decontul de TVA aferent perioadei de raportare este solicitat la rambursare , se vor selecta datele cu privire la natura operatiunilor din care provine acesta :
Achizitii de bunuri si servicii legate direct de bunurile imobile din urmatoarele categorii:
a) parcuri eoliene
b) constructii rezidentiale
c) cladiri de birouri
d) constructii industriale
e) altele
Achizitii de bunuri, cu exceptia celor legate direct de bunuri imobile:
a) cu cota de TVA de 24%
b) cu cota standard de TVA de 20%
c) cu cota de TVA de 19%
d) cu cota redusa de TVA  9%
e) cu cota redusa de TVA  5%
Achizitii de servicii, cu exceptia celor legate direct de bunurile imobile:
a) cu cota de TVA de 24%
b) cu cota standard de TVA de 20%
c) cu cota de TVA de 19%
d) cu cota redusa de TVA  9%
e) cu cota redusa de TVA  5%
Importuri de bunuri
Achizitii imobilizari necorporale
Livrari de bunuri imobile
Livrari de bunuri, cu exceptia bunurilor imobile:
a) cu cota de TVA de 24%
b) cu cota standard de TVA de 20%
c) cu cota de TVA de 19%
d) cu cota redusa de TVA  9%
e) cu cota redusa de TVA  5%
Livrari de bunuri scutite de TVA
Livrari de bunuri/prestari de servicii pt care se aplica taxarea inversa
Prestari de servicii:
a) cu cota de TVA de 24%
b) cu cota standard de TVA de 20%
c) cu cota de TVA de 19%
d) cu cota redusa de TVA  9%
e) cu cota redusa de TVA  5%
Prestari de servicii scutite de TVA
Livrari intracomunitare de bunuri
Prestari intracomunitare de servicii
Exporturi de bunuri
Livrari imobilizari necorporale
Persoana impozabila nu a efectuat livrari de bunuri/prestari de servicii in perioada de raportare
4. Date aferente operatiunilor desfasurate de catre persoana impozabila care aplica sistemul normal de TVA
 
4.1 TVA deductibila aferenta facturilor achitate in perioada de raportare indiferent de data in care acestea au fost primite de la persoane impozabile care aplica sistemul de TVA la incasare, defalcata pe fiecare cota de TVA   
Valoare TVA
5. Date aferente operatiunilor desfasurate de catre persoana impozabila care aplica sistemul de TVA la incasare
 
5.1 TVA colectata aferenta facturilor incasate in perioada de raportare indiferent de data in care acestea au fost emise de catre persoana impozabila care aplica sistemul de TVA la incasare, defalcata pe fiecare cota de TVA   
Valoare TVA
 
5.2 TVA deductibila aferenta facturilor achitate in perioada de raportare indiferent de data in care acestea au fost primite de la persoane impozabile care aplica sistemul normal de TVA, defalcata pe fiecare cota de TVA   
Valoare TVA
Valoare TVA
 
5.3 TVA deductibila aferenta facturilor achitate in perioada de raportare indiferent de data in care acestea au fost primite de la persoane impozabile care aplica sistemul de TVA la incasare, defalcata pe fiecare cota de TVA     
6. TVA colectata aferenta marjei de profit din perioada de raportare indiferent de data la care au fost efectuate operatiunile de catre persoanele impozabile care aplica regimul special pt agentiile de turism, pt bunurile second-hand, opere de arta, obiecte de colectie si antichitati
6.1 Persoanele impozabile care aplica regimul special pt agentiile de turism, vor completa:
6.2 Persoanele impozabile care aplica regimul special pt bunurile second-hand, opere de arta, obiecte de colectie si antichitati , vor completa:
7. In situatia in care ati desfasurat, in perioada de raportare, activitati dintre cele inscrise in lista veti selecta activitatea corespunzatoare
si veti inscrie valoarea livrarilor/prestarilor, precum si TVA aferenta
Valoare TVA
Subsemnatul
, in calitate de reprezentant legal
, declar, sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că datele din această declaraţie sunt corecte şi complete, iar persoana care a întocmit prezenta declaraţie este:
De asemenea, subsemnatul
declar :
, in calitate de reprezentant legal
1. sunt de acord ca, pentru anul fiscal pentru care se face raportarea, in sensul prevederilor art. 11 alin (3) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, datele inscrise in prezenta declaratie referitoare la tranzactiile derulate cu fiecare persoana impozabila (client/furnizor) inregistrata in scopuri de TVA sa fie consultate de catre aceasta prin intermediul aplicatiei informatice pusa la dispozitie de ANAF.
2. sunt de acord cu schimbarea optiunii , astfel ca pentru anul fiscal pentru care se face raportarea, in sensul prevederilor art. 11 alin (3) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, datele inscrise in prezenta declaratie referitoare la tranzactiile derulate cu fiecare persoana impozabila (client/furnizor) inregistrata in scopuri de TVA sa fie consultate de catre aceasta prin intermediul aplicatiei informatice pusa la dispozitie de ANAF.
Informatia se preia din cap. B Date de identificare reprezentant legal
Se completeaza cu functia reprezentantului legal
*)  Informatiile rezultate din prezenta declaratie pot face obiectul analizei de risc conform prevederilor din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala.
**) Acordul persoanei impozabile exprimat prin DA va fi valabil pentru toate declaratiile informative 394 pentru care exista obligativitatea depunerii in anul fiscal mentionat, fara a avea posibilitatea schimbarii optiunii.
(lei)
 LISTA  OPERATIUNILOR  TAXABILE  EFECTUATE  PE TERITORIUL  NAŢIONAL 
(cu detaliere pe operatiuni cu taxare inversa pentru cereale si plante tehnice, deseuri feroase si neferoase, certificate de emisii de gaze cu efect de sera, energie electrica, certificate verzi, constructii, aur de investitii, microprocesoare, console de jocuri, tablete PC si laptopuri)
Tip partener:
TVA 
Baza impozabila 
Nr. total de facturi 
Nr.cr.
Cod de inregistrare fiscala
*) Tip 
 L/A/V/C/AI/N/LS/AS
Cota
Denumire / Nume si prenume beneficiar/ furnizor 
Tara
Localitate
/sector
Judet
Strada
Nr.
Bloc
Apart.
Alte detalii adresa
Nr. facturi
 Cod si denumire NC produs
Tip document
Nr.cr.
Baza impozabila
TVA
*) Tip operatiune : L-livrari , A-achizitii, V- livrari cu taxare inversa, C- achizitii cu taxare inversa, N - achizitii de bunuri/servicii pt care au fost primite facturi/borderouri de achizitii/ file din carnete de comercializare de la persoane neinregistrate, LS - livrari regim special, AS - achizitii regim special, AI- achizitii de la persoane impozabile care aplica TVA la incasare
     În situația în care în cuprinsul unei facturi emise pentru operațiuni pentru care se aplică taxarea inversă (tip operațiune V) sunt cuprinse mai multe bunuri/servicii prevăzute la lit.C, la rubrica "număr de facturi" se vor înscrie: valoarea 1 în dreptul operațiunii cu valoarea cea mai mare a bazei impozabile și valoarea 0 pentru restul operațiunilor.     În situația în care în cuprinsul unei facturi primite pentru operațiuni pentru care se aplică taxarea inversă (tip operațiune C) sunt cuprinse mai multe bunuri/servicii prevăzute la lit.C, la rubrica "număr de facturi" se vor înscrie: valoarea 1 în dreptul operațiunii cu valoarea cea mai mare a TVA și valoarea 0 pentru restul operațiunilor.
LISTA OPERATIUNILIOR TAXABILE EFECTUATE PE TERITORIUL NATIONAL
( cu detaliere pe operatiuni efectuate pprin intermediul aparatelor de marcat electronice fiscale (AMEF) precum si pt operatiuni pt care nu exista obligativitatea utilizarii AMEF) 
*)Tip operatiune
i1/i2 
Luna
Nr de AMEF***)
(numarul de aparate detinute)
Nr de bonuri
fiscale***)
Total incasari 
din
care
cota TVA
Baza impozabila
TVA
*) Tip operatiune:
i1 - incasari lunare prin intermediul aparatelor de marcat electronice fiscale cu exceptia celor pt care s-au emis facturi. Se vor declara inclusiv incasarile prin intermediul bonurilor fiscale care indeplinesc conditiile unei facturi simplificate, indiferent daca au/nu au inscris codul de inregistrare in scopuri de TVA al beneficiarului ( se va defalca numarul AMEF pentru fiecare luna in parte).
i2 - incasari lunare efectuate din activitati exceptate de la obligatia utilizarii aparatelor de marcat electronice fiscale
**) TVA defalcata pe cote 20%, 19%, 9%, 5%
***) se va completa numai pentru i1 
Exceptie :
Pentru perioada 01.07.2016 - 31.12.2016 in cazul selectarii tip L pentru facturi emise catre persoane fizice, cu valoare individuala/persoana mai mica sau egala cu 10.000 lei se vor completa :
 
cota 5%
cota 9%
cota 19%
cota 24%
 
Pentru perioada 01.07.2016 - 31.12.2016 in cazul selectarii tip LS pentru facturi emise catre persoane fizice, cu valoare individuala/persoana mai mica sau egala cu 10.000 lei se vor completa :
 
cota 20%
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O VALIDARE CORECTA
              Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte şi complete
  Persoana care face declaraţia
Se completează de personalul organului fiscal
Număr inregistrare __________________________________Data inregistrării _____________________
 Cod M.F.P. 14.13.01.02/f                                                                                                                                                                                     Număr operator de date cu caracter personal 759
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